UBND HUYỆN BẮC QUANG

       TRƯỜNG MN TIÊN KIỀU

             Số: 35/KH- MNTK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tiên Kiều, ngày 21 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần

 của Nhân dân năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/CB, ngày 11 tháng 4 năm 2025 của chi bộ

trường Mầm non Tiên Kiều về Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh, năm 2025.

 Trường Mầm non Tiên Kiều xây dựng kế hoạch học tập trong năm 2025,

với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rèn luyện đạo đức cách mạng và phát huy trách nhiệm tự giác nêu gương

của cán bộ, CCVC và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh là thiết thực nâng cao năng

lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự thoái hóa,

biến chất, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, củng cố niềm tin của cán

bộ, CCVC vào sự lãnh đạo của Đảng.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về

nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

và thực hiện Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang;

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, CCVC, nhất là người đứng đầu đơn vị với việc

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-2027.

  2. Yêu cầu

Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, công việc cụ thể để triển khai thực hiện

đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành

thường xuyên, tự giác, tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động, hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ. Tất cả các đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị theo

chức năng, nhiệm vụ của mình tu dưỡng, rèn luyện, học tập chuẩn mực theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại, đánh giá viên chức

cuối năm học.

2

Tổ chức việc học tập làm theo Bác phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực,

sáng tạo, phong phú về nội dung và hìn thức, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ

chính trị của đơn vị

 II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỌC TẬP

1. Chuyên đề năm 2025:  Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh  về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần

của Nhân dân.

2. Nội dung

2.1. Triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh

Chỉ đạo tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt về nội dung, giá trị; tiếp tục

nghiên cứu, học tập, quán triệt về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời

sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, gắn với thực hiện Tám lời Bác Hồ căn

dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc Hà Giang

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tăng cường tuyên truyền về gương “Người tốt, việc tốt”; tập thể, cá

nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là sự gương

mẫu của người đứng đầu đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền các cuộc vận

động, phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, của đơn vị với

việc học và làm theo Bác.

- Kết hợp chặt chẽ giữa học tập và làm theo Bác với thực hiện nhiệm vụ

chính trị của đơn vị; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực

tế, cụ thể hóa, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh, nội dung chuyên đề năm 2024 vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

chính trị năm học 2024-2025 và 2025-2026 của đơn vị.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, sửa đổi và xây dựng mới các quy chế, quy định

trong nội bộ. Chú trọng xây dựng môi trường văn hoá công sở lành mạnh, dân

chủ, đoàn kết.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát kế hoạch tập làm theo của cá nhân và việc tổ

chức thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức.

2.2. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh với nhiệm vụ chính trị của đơn vị

- Đơn vị đưa việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết

3

Đại hội Đảng bộ các cấp, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI,

XII, XIII về xây dựng Đảng, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh, chú trọng việc làm theo bằng những hành động và

việc làm cụ thể. Đưa việc học tập thành công việc tự giác, thường xuyên của

mỗi cá nhân, đơn vị.

- Nêu cao ý thức trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan

liêu và các biểu hiện tiêu cực khác. Nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt phải

nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình với tinh thần thẳng thắn, trung

thực, cầu thị, xây dựng, nêu cao ý thức trách nhiệm trong lãnh chỉ đạo, thực hiện

nhiệm vụ

2.3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức của cán bộ,

công chức, viên chức; đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của, đơn vị theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện thực tiễn và

những yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Đồng thời, thực hiện rà soát, bổ

sung, sửa đổi và xây dựng mới quy chế, hoạt động cơ quan, đơn vị. Chú trọng xây

dựng môi trường văn hoá công sở lành mạnh, dân chủ, đoàn kết, nhân văn.

- Người đứng đầu đơn vị phải có tư tưởng, bản lĩnh chính trị vững

vàng, quan điểm đúng đắn, chính kiến rõ ràng; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện

đạo đức, lối sống. Phải nghiêm khắc với mình, luôn tự nhìn nhận, xem xét, đánh

giá bản thân một cách nghiêm túc theo chuẩn mực “cần, kiệm, liêm, chính, chí

công vô tư”, giữ vững nguyên tắc dân chủ, công tâm, khách quan, minh bạch trong

sử dụng và đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Với ý chí tự

lực, tự cường không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách

mạng; trung thực, giản dị, thẳng thắn, chân thành.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thường xuyên bồi

dưỡng, rèn luyện lý tưởng đạo đức cách mạng của Đảng, nêu cao tinh thần

“Dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm ”, kiên quyết chống chủ nghĩa cá

nhân; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực; dũng cảm tự phê bình và phê

bình; nghiêm túc, thường xuyên tự kiểm điểm bản thân, thấy đúng phải cương

quyết bảo vệ, thấy sai phải quyết liệt đấu tranh, không tranh công, đổ lỗi, dũng cảm

nhận khuyết điểm và trách nhiệm; tiếp tục đổi mới phong cách, lề lối làm việc.

Kiên quyết chống những biểu hiện vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng và

chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4

- Nâng cao nhận thức về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức,

viên chức để mọi người đều thấy rằng nêu gương là trách nhiệm, bổn phận và

đạo lý của người cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời chuyển từ nhận thức,

thái độ đúng đắn thành những hành động, việc làm thiết thực, cụ thể. Cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động phải tự đặt mình trong kỷ luật của tổ chức,

nghiêm túc chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị; tích cực hưởng ứng,

tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình an sinh xã hội do

huyện và cơ quan, đơn vị phát động.

- Sâu sát thực tiễn cơ sở, gắn bó với đời sống văn hoá của đồng bào các

dân tộc thiểu số, gương mẫu trong thực hiện nếp sống văn hoá mới theo Chỉ thị

số 09-CT/TU, ngày 10/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự

lãnh đạo của các cấp ủy đảng, bài trừ các hủ tục lạc hậu ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2.4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền

Tiếp tục phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị, Kết luận

của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy và UBND huyện

về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường kỷ

luật, kỷ cương hành chính, đổi mới tác phong, lề lối làm việc, nâng cao chất lượng

thực thi nhiệm vụ, công vụ trong các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trên

địa bàn huyện về kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2025 về “Học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao

đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân”

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 và

Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và

nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang; về gương “Người tốt, việc tốt”, tập thể, cá

nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền. Tích cực truyên truyền công tác

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan

điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, bất mãn, cơ hội chính trị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử

lý nghiêm cá nhân có hành vi vi phạm; chủ động đấu tranh phòng, chống các biểu

hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống; phổ biến các tác phẩm về chủ đề

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” góp phần định

5

hướng, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức triển khai học tập chuyên đề năm 2025 cho cán bộ, viên chức lao

động trong đơn vị lồng ghép trong các buổi sinh hoạt.

2.5. Vận dụng linh hoạt, sáng tạo các hình thức, phương pháp trong

thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Phát huy vai trò trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, làm chuyển biến

mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, tinh thần

trách nhiệm, tác phong, nền nếp làm việc, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ,

công chức, viên chức.

- Tạo chuyển biến rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của

đơn vị và từng cán bộ, công chức, viên chức lựa chọn việc làm theo Bác cụ thể,

thiết thực, sát với nhiệm vụ được giao; tập trung vào đổi mới lề lối làm việc, tác

phong công tác, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; lồng ghép có

hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

với các phong trào thi đua và các cuộc vận động khác trong xây dựng

đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời.

2.6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chuyên đề năm 2025

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về ý chí tự lực,

tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, thực hiện Tám

lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang”, gắn với

kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định trong chuyên môn; chú trọng kiểm tra

cán bộ, viên chức lao động khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết dứt điểm các đơn,

thư tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có).

- Triển khai cụ thể nhiệm vụ kiểm tra, giám sát toàn diện đối với công chức,

viên chức, người lao động, từ đó giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thấy được những ưu điểm để phát huy, đồng thời chỉ ra những điểm hạn chế

để cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục phấn đấu, hoàn thiện bản thân; góp phần

xây dựng đơn vị và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện, làm rõ những kết quả đạt

được, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đưa ra giải pháp nhằm

nâng cao chất lượng, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh.

6

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những cách làm hay, mô hình hiệu

quả, các điển hình tiên tiến. Phê bình, uốn nắn kịp thời các nhận thức lệch lạc,

các việc làm thiếu gương mẫu, thiếu trung thực, thiếu trách nhiệm, chưa mạnh

dạn đấu tranh với các quan điểm sai trái, các biểu hiện quan liêu, tham nhũng,

lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu thường xuyên phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, kịp thời

phát hiện, thông tin, phản ánh các tổ chức, cá nhân có sai phạm để uốn nắn, chấn

chỉnh, khắc phục và xử lý nghiêm theo quy định.

2. Tổng kết, biểu dương các điển hình tiêu biểu trong học tập tại đơn vị.

3. Tăng cường hoạt động quảng bá các tác phẩm về chuyên đề “Học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2025”, góp phần định

hướng, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh năm 2025 của Trường Mầm non Tiên Kiều. Yêu cầu cán bộ,

viên chức nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:
- Chi ủy, chi bộ (B/c);

- Tổ chức, đoàn thể đơn vị (C/Đ);

- CCVC, LĐ đơn vị (T/h)

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Ma Thị Sen